- Thomas Aquinas' Commentary on Aristotle's *De sensu et sensato*, together with an Edition of Peter of Auvergne's *Quaestiones super Parva naturalia* (diss. Ottawa 1986).
- Wickersheimer 1923 = E. Wickersheimer (Hg.), *Catalogue général des manuscrits des bibliothèques publiques de France. Départements. t. 47*, Paris 1923.
- Wielockx 2011 = R. Wielockx, *Les brefs traités zoologiques d'Aristote. Histoire gréco-latine du texte: de la Grande Grèce, par l'Italie, à Paris*, in: *Bulletin de Philosophie Médiévale* 53 (2011), 3–39.
- Wielockx 2016 = R. Wielockx, *A Scribe of Four Scholars*, in: *Bulletin de Philosophie Médiévale* 58 (2016), 89–99.
- Zorzanello 1980 = P. Zorzanello, *Catalogo dei codici della Biblioteca Nazionale Marciana di Venezia non contenuti nel catalogo di G. Valentinelli, t. 1 Trezzano 1980*.

© Silvia Donati
© Albertus-Magnus-Institut

© *Silvia Donati*
© *Albertus-Magnus-Institut*

TABULA TRACTATUUM ET CAPITULORUM

INCIPIT LIBER PRIMUS DE SOMNO ET VIGILIA CUIUS TRACTATUS PRIMUS EST CUI CONVENIAT SOMNUS

Cap. 1.	Et est digressio declarans quae sit libri intentio et modus et quis ordo eius in scientia naturali	1
Cap. 2.	Quod somnus et vigilia insunt eidem et circa idem, in quo etiam enumerantur quaestiones huius scientiae	3
Cap. 3.	Quod solum secundum sentire insunt somnus et vigilia, et quod plantis non conveniant, eo quod sensibilem partem non habeant	5
Cap. 4.	Quod omne animal quandoque dormit et quandoque vigilat, et nullum semper facit alterum istorum, ex quo concluditur imperfecta somni diffinitio	7
Cap. 5.	Quod omnis somnus est excitabilis et omnis vigilia terminatur ad somnum	9
Cap. 6.	Quod omne animal somno communicat et vigilia et solum et semper, sed differenter communicant illis	10
Cap. 7.	Et est digressio declarans principium spiritus, ut sciatur qualiter somnus est ligamentum sensuum	11
Cap. 8.	Et est digressio declarans qualiter omnis vigilia ad somnum et omnis somnus ad vigiliam terminatur	13
Cap. 9.	Et est digressio declarans diversas somni diffinitiones	15

TRACTATUS SECUNDUS PRIMI LIBRI DE SOMNO ET VIGILIA IN QUO AGITUR SECUNDUM QUID ET PROPTER QUAM CAUSAM INEST SOMNUS

Cap. 1.	Secundum quam partem animae est somnus	17
Cap. 2.	Propter quas causas inest somnus et vigilia et praecipue quae sit causa finalis istarum passionum	20
Cap. 3.	De causa efficiente somni et vigiliae	22
Cap. 4.	Et est digressio declarans quatuor causas somni secundum Abhamidin	24
Cap. 5.	De his qui in somnis faciunt quasi opera vigilantium	25
Cap. 6.	De proxima causa propter quam est somnus	27
Cap. 7.	Per quem modum fiat somnus ex nutrimenti evaporatione	29
Cap. 8.	De aliis causis somni per similem modum somnum causantibus	31
Cap. 9.	In quo concluditur vera causa somni et diffinitio et solvuntur dubia quae sunt circa eam	33
Cap. 10.	Quando et qua causa expergiscuntur animalia	36

INCIPIT LIBER SECUNDUS DE SOMNO ET VIGILIA
CUIUS TRACTATUS PRIMUS EST QUID EST
ET IN QUO SIT SOMNIUM

Cap. 1.	Et est digressio declarans totum esse somniorum ad meliorem intellectum sequentium	38
Cap. 2.	Cui parti animae convenit somnium	40
Cap. 3.	Ex qua causa deceptio fit in somniis quod formae accipiuntur pro rebus	42
Cap. 4.	Quod somnium est passio sensibilis particulae non in quantum sensibilis, sed in quantum phantastica	43
Cap. 5.	Qualiter forma somnii fit in sensibili parte animae secundum quod patitur sensus ab objecto et remanet forma sensibilis in organo sentiendi	44
Cap. 6.	Quod organum sensus non solum patitur, sed etiam agit in corpora vicina	46
Cap. 7.	Quae sit vera causa deceptionis in somnio et quot sint	48

TRACTATUS SECUNDUS SECUNDU LIBRI
DE SOMNO ET VIGILIA QUID SIT
ET QUALITER FIAT SOMNIUM

Cap. 1.	Qualiter in nocte fiat somnium	50
Cap. 2.	Qualiter conservata simulacra in somnis movent organa sensuum	52
Cap. 3.	Qualiter vis somni facit latere somniantem quid sit quod apparet in somnis	54
Cap. 4.	De vera et propria somnii diffinitione et eiusdem explanatione	55
Cap. 5.	De his quibus non accidunt somnia et de his qui obliviscuntur somniorum	56

INCIPIT LIBER TERTIUS DE SOMNO ET VIGILIA
QUI EST DE DIVINATIONE

TRACTATUS PRIMUS EST AN SIT ALIQUA
DIVINATIO ET QUID

Cap. 1.	Et est digressio declarans quam difficile sit aliquid tradere de divinatione	58
Cap. 2.	An divinatio somniorum sit vel non sit	59
Cap. 3.	Et est digressio declarans de distinctione visionis et somnii et prophetiae ut solvatur praeinducta disputatio	61
Cap. 4.	Et est digressio declarans praeinductae disputationis solutionem	62
Cap. 5.	Et est digressio declarans dispositiones naturales ad prophetandum et somniandum	63
Cap. 6.	Et est digressio declarans de causis differentiae animarum in prophetia et somnio secundum Avicennam et Algazelem cum improbatione opinionis eorundem	64
Cap. 7.	Et est digressio declarans ea quae sunt de opinione Averrois et Alfarabii et Isaac et de improbatione eiusdem	66
Cap. 8.	Et est digressio declarans opinionem Stoicorum et improbationem eiusdem	67
Cap. 9.	Et est digressio declarans plane causam et esse somniorum in quibus est divinatio	69

Cap. 10.	Et est digressio declarans modos tredecim quibus haec forma movet videntem aversum a sensibus	70
Cap. 11.	Et est digressio declarans qualis sit forma illa et quare sic nominetur	73
Cap. 12.	Et est digressio declarans qualiter sit aliquis propheta secundum naturam et philo- sophiam et qualiter somnium est quidam casus a prophetia	75

TRACTATUS SECUNDUS TERTII LIBRI
DE SOMNO ET VIGILIA IN QUO EST
DE CAUSIS SOMNIORUM IN NOBIS

Cap. 1.	De his quae secundum rationem causae aut signi sunt in nobis quantum ad dispo- sitiones corporis	76
Cap. 2.	De his quae secundum dispositionem animi sunt in nobis secundum rationem causae vel signi	78
Cap. 3.	De somniis quae casualiter eveniunt, cum tamen neque signum sint neque causae eorum quae fiunt	78
Cap. 4.	Quod somnia non a Deo sint immissa, sed sit causa naturalis ipsorum	79
Cap. 5.	De causa quare somnia in futurum aliquid in rei veritate significantia non semper eveniunt	81
Cap. 6.	De somniis divinationem habentibus quorum origo prima non est in somnante	82
Cap. 7.	Quare non sapientissimis sed quibuslibet talia fiunt somnia	83
Cap. 8.	De his de quibus conici possunt somnia vera	84
Cap. 9.	De arte interpretandi somnia	85

SIGLA CODICUM ET EDITIONUM

Codices libri *De somno et vigilia* Alberti

T	=	Troyes, Bibliothèque Municipale, 884	}	
E1	=	Erlangen, Universitätsbibliothek, 197		
Z1	=	Zwettl, Stiftsbibliothek, 56		
M5	=	München, Bayerische Staatsbibliothek, Clm. 8001		
V13	=	Vaticano (Città del), Biblioteca Apostolica Vaticana, Vat. lat. 718	}	α
Po1	=	Pommersfelden, Gräflich Schönbornsche Bibliothek, 103		
O11	=	Oxford, Magdalen College, 174	}	β
O9	=	Oxford, Corpus Christi College, 235 (Lib. 1 tr. 1 c. 1–8 [usque ad p. 14 v. 65])		
C1	=	Cambridge, Gonville and Caius College, 385 (Lib. 1 tr. 1 c. 8 – lib. 3 tr. 2 c. 9 [a p. 14 v. 30])		

Editiones

v	=	Editio Veneta, 1517
p	=	Editio Parisiensis (Borgnet), vol. IX, 1890

Codices veteris translationis libri “De somno et vigilia” (sc. De somno et vigilia, De insomniis et De divinatione per somnum) Aristotelis

Bw	=	Bruxelles, Bibl. royale, II 2558 (2898)
Bm	=	Genève, Bibliotheca Bodmeriana, 10
F	=	Sankt Florian, Stiftsbibliothek XI 649
V	=	Vaticano (Città del), Bibl. Apost. Vat., Urb. lat. 206
Vü	=	Vaticano (Città del), Bibl. Apost. Vat., Vat. lat. 2071

Editiones

Arist. Lat.	=	Aristotelis De somno et vigilia liber, adiectis veteribus translationibus et Theodori Metochitae commentario, ed. H. J. Drossaart Lulofs, Lugduni Batavorum 1943. Aristotelis De insomniis et De divinatione per somnum, A New Edition of the Greek Text with Latin Translations by H. J. Drossaart Lulofs, Leiden 1947.
-------------	---	---

INCIPIIT LIBER PRIMUS DE SOMNO ET VIGILIA CUIUS TRACTATUS PRIMUS EST CUI CONVENIAT SOMNUS

5 Cap. 1. Et est digressio declarans quae sit libri intentio et modus et quis 10 ordo eius in scientia naturali

13 | Somnus et vigilia non sunt passiones nisi animalis, et
conveniunt omni, ita quod unum istorum inest semper.
14 Non autem conveniunt animali nisi secundum organa
15 sensus et motus, et ideo non bene scientur ea quae de
sensibilibus virtutibus dicta sunt nisi interponatur hic de
scientia istorum. Et sunt ista secundum AVERROEM una
16 pars scientiae quae est de operibus et passionibus com-
munibus animae et corporis, de quibus post scientiam
17 de anima tractandum erat, quoniam anima non habet
operationes nisi quae sunt operationes coniuncti et quas
operatur in animali praeter solum intellectum, sicut patet
18 ex demonstratis in III DE ANIMA, et in LIBRO DE
19 INTELLECTU ET INTELLIGIBILI.

20 Cum etiam somni quaedam passio sit somnium et
somnia multa non | sint sine intellectu, confert ista sci-
entia ad meliorem notitiam eorum quae de intellectu

dicta sunt. Et iterum hac de causa hic statim est tractan-
da, quia licet iuventus et senectus et vita et mors gene- 25
raliora sint quam somnus et vigilia, tamen quia facili-
tatem doctrinae per omnia attendimus, videtur nobis de
somno et vigilia prius quam de illis esse tractandum, eo
quod cum SUPERIUS digestis maiorem videntur habere
cognitionem. Est enim quidam modus separationis in- 30
tellectus et coniunctionis cum separatis substantiis som-
nium quoddam, sicut dicunt AVICENNA et ALGAZEL, et
plurimum conferens ad sciendum qualiter intellectus
mortalium illuminationem accipit a substantiis separatis.
Somnium autem non accidit nisi dormienti vel similiter 35
disposito ut dormiens disponitur, et ideo hic continue de
somno et vigilia nobis videtur esse tractandum.

Est autem hoc non praetereundum, quod apud anti-
quos Aristotelis discipulos hic liber inventus est conti-
nuari cum libro De sensu et sensato, quem in quatuor 40
dividebant libros, quorum primum de sensu et sensato
dicebant, secundum de memoria et reminiscencia, terti-
um de somno, quartum de somnio. Et hunc librum esse

TE1Z1M5 V13Po1 O1109 vp 8 p p. 121 22 p p. 122

1-7 Incipit - naturali in marg. Po1² 1-2 Incipit - vigilia] de s. et v. l. p. 1 liber primus inv. V13 sententia supra primum librum T 3 cuius
om. V13 vp 3-4 cuius - somnus om. O9 3 tractatus primus TE1M5 Po1²v | est om. EI v 3-4 est - somnus om. p 5 Et est om. O11 |
declarans] declarationis T docens O9 6 libri intentio inv. EI vp 7 eius] ei debetur M5 om. O1109 vp | naturali] etc. add. vp 8 Somnus] autem
add. O1109 9 unum istorum] alterum eorum O1109 11 sensus - motus O1109 om. cett. codd. edd. 12 sensibilibus virtutibus inv. O1109
13 ista] illa V13Po1 | Averroem] Augustinum TE1Z1M5 vp 14-15 operibus - communibus] c. operationibus et p. vp 16 anima² non inv. TZ1
17 operationes² coniuncti] coniuncte vp 17-18 quas operatur O1109] qua separatur TE1Z1M5 V13Po1 que separantur vp 19 ex] in vp |
demonstratis] dictis V13Po1 | III] libro TE1Z1M5 vp 21 et] etiam add. vp 22 sint] sunt TE1Z1M5 O9 | confert] etiam add. TE1Z1M5 O9
24 Et om. O1109 | hac de inv. vp 24-25 tractanda] tractandum vp 25 et² om. EI vp 26 sint] sunt EI O1109 | tamen quia inv. V13Po1
27 attendimus] intendimus EIM5 27-28 de - prius] p. de s. et v. O1109 28 de] ex vp | esse tractandum inv. V13Po1 29 videntur] videtur
TE1Z1M5 vp 32 dicunt] dicit V13Po1 O9 33 conferens] conferunt vp 34 accipit] recipit vp 36 hic continue inv. O1109 37 nobis videtur
inv. O1109 vp | esse om. V13Po1 38 hoc om. V13Po1 39 inventus est inv. vp 42 secundum] autem add. O1109 43 quartum] autem add.
TE1Z1M5

13 Averr., De anima l. 3 comm. 54 (CCAA VI,1 p. 524 v. 55-59). - 19 Arist., De anima l. 3 c. 4 (429 a 24 - b 10); cf. Alb., De anima. Ed. Colon. t. 7, 1 p. 198 v. 13 p. 199 v. 21. - 19-20 Alb., De intell. et int. l. 1 tr. 1 cc. 5-8 (Ed. Paris. t. 9 p. 483a-489b). - 29 Sc. in commentariis super De sensu et sens. et De memoria et rem. - 30-32 Est - Algazel: Cf. Alb., De homine. Ed. Colon. t. 27, 2 p. 384 v. 4-9 cum notis. - 32 Avic., Liber VI Nat. pars 4 c. 2 (ed. Van Riet p. 21 v. 88 - p. 29 v. 94). | Algazel, Metaph. pars 2 tr. 5 c. 5 (ed. Muckle p. 189 v. 5-25). - 40-43 quem - somnio: Cf. Thom. de Aq., Sententia libri De sensu et sens. Ed. Leon. t. 45, 2 p. 2*. - 42-43 tertium - somnio: Textus in translationibus latinis mediae aetatis »De somno et vigilia« inscriptus tres tractatus Aristotelis complectitur, sc. De somno et vigilia, De insomniis et De divinatione per somnum, qui a quibusdam commentatoribus ut duo libri - De somno et De somnio - numerantur. Cf. Adam de Bocfeld, De somno et vig. (rec. 2^a; ms. Oxford, Balliol Coll., 313f. 150va); »Postquam hec autem etc.« Cum in libro precedente determinatum sit de somno et vigilia et de quibusdam hec circumstantibus (...) in hoc secundo libro intendit principaliter de quadam passione somni, scilicet de somnio, et de quibusdam dubitationibus hanc passionem circumstantibus; ibid., (rec. 2^a; ms. Oxford, Balliol Coll., 313, f. 155rb); »De divinatione vero que«. Determinato de somno et de dubitabilibus somnium circumstantibus, intendit in hac parte de divinatione que fit circa somnia (...) Et incipit nova distinctio secundum quosdam quam dicunt esse tertiam distinctionem huius libri. Sed quia divinatio est a somnio, ut volunt alii, non est distinctio per se, sed secunda pars huius secundi⁷.

dicunt quem ARISTOTELES saepe nominat de communibus operibus animae et corporis, quibus etiam quidam eorum, et praecipue AVERROES, coniunxerunt alios tres, scilicet de inspiratione et de iuventute et de motibus animalium. Librum autem de intellectu et intelligibili quartum dicebant esse librum de anima, et tribus libris de anima qui habentur communiter annectendum. Et secundum hoc iterum non incongrue hic interponitur scientia ista a nobis.

Est igitur ista scientia de somno et vigilia, quae sunt passiones animalis convenientes ei per instrumenta sensuum, per quos et propter quos animal est et vocatur animal. Passionum enim animalis secundum quod est animal quaedam oriuntur ex anima et terminantur in corpore, sicut sensus, quaedam autem oriuntur ex corpore et terminantur in anima, sicut somnus et vigilia, et ideo congruum videbatur SUPERIUS inductis philosophis quod simul tractaretur de sensu et sensato et de somno et vigilia.

Cum autem somnus sit quies vel multum quieti similis, sicut INFERIUS ostendemus, et ideo privatio videatur et non cognosci nisi per vigiliam, tamen quia causas físicas habet somnus, ideo oportet inquirere de somno quasi principaliter, et per solutionem somni cognoscere vigiliam. Vigilia enim causas speciales non habet nisi eas quae somnum solvunt et terminant, nec proprietates multas sibi attributas habet nisi quae sensui secundum actum facto convenire videntur. Hac igitur de causa, licet somnus, ut diximus, privatio quaedam sit et quies, tamen non habet causas privativas et habet propria multa de quibus oportet considerare physicum. Et haec est causa quare etiam ista scientia magis a somno quam a vigilia habet denominationem, cum tamen

sit de utrisque his, eo quod oppositorum scientia est eadem, sicut et idem susceptibile subiectum.

Sunt autem QUIDAM dicentes hanc particulam rerum naturalium debere consequi libros Animalium, eo quod illi libri sunt de corporibus animatis, somnus autem et vigilia sunt coniuncti, corpus autem simplicius est quam coniunctum ex corpore et anima.

Et illi errant valde, quoniam, sicut in SCIENTIA DE ANIMA determinatum est, quoddam animalium principium sine quo non contingit sciri animatum corpus est anima. Anima autem non scitur nisi sciuntur passiones et opera eius; opera autem quae sunt animae sensibilis sunt agere per sensus et organa sensuum, et passiones eius sunt quae instrumentis talibus inferuntur passiones, huiusmodi autem operationes et passiones quae fiunt per sensus ut causae praecipue inducunt somnum.

Congruum igitur est de somno animalium determinare post scientiam de operationibus et passionibus sensuum, quia haec omnia postea sunt principia quaedam ad sciendum naturam animati corporis. Licet iterum somnus et vigilia sint passiones secundum sensuum organa accidentes animali, non tamen cum scientia de animali ipso tractantur, eo quod habent causas principales et essentiales opera animae sensibilis, ut diximus. Labor enim qui est per exercitium sensuum somni est causa communis et essentialis, et ideo non cum scientia de animalibus, sed post scientiam de operibus sensuum et passionibus eorum tractanda est scientia ista.

Quia vero librum Aristotelis de scientia ista habemus, sequemur eum eo modo quo secuti sumus eum in aliis, facientes digressiones ab ipso ubicumque videbitur aliquid imperfecte ab ipso vel obscure dictum, dividentes opus per libros et tractatus et capitula sicut in aliis fe-

TE1Z1M5 V13Po1 O1109 vp 46 p p. 123